ra

Importatione diceptent; illis viam ad te pertinere, his contra, mercaturae libero esse oportere custodiendibus; ac novis subinde cum mercatoribus Germani, tum sero amicissima tibi civitas afficeretur iniuria, ut Senatus dignitate servata bellum ultra differri non posset; tu qui omnibus in rebus pacem (quam tamen sine publica contumelia foret) observandam esse decreveras, et Senatus consulto litteras Tergetum mittis, ut nec frumentum, nec esse quas ex Germania mercatores afferrent, quo minus Justisopolim comportarentur, prohiberent; meminissent non Castellum modicum Nivum, quod ad custodiendam viam construxerant, sed ipsam quoque Tergetum ad sensum Venerum pertinere: neque obliteratam veteris conditionis injuriam (quod non sine tuo damno facere poterant) renovarent; siliquin ad ferendam obsequium se se tantisper inastuerent, dum urbem olim nostram cum rovis possideris facissent. Ibi infelices, ut qui suis plus quam aequum erat viribus fiderent insolenter atque adeo hostare, nil

sibi eorum esse negotii responderet, eals finibus tendendis satis sibi & vitium, & amorum esse, bellum non timere, & ubi aliter nequeant, nullo eorum inferre audent; obsequium tantum facere quanti que minimi; si quis eam temen attulisset casus, pati animis invicti posse illis proinde per tuas litteras minare qui meticolosi essent: se se nec vero bis terreti, nec facile vinci concessisse; & aliis hujusmodi, qui nullis non patientiam irritasset. Tu tamen, humanissime Dux, bellum illi Indicere dubitabas adhuc, & ne quid mansuetudine tua indignam admitteres, ignorantiam atque insaniam veniam dabas. Verum tibi veluti arrogantia eis eus profuisset, magis magisque audaces fieri, & nostris in dies esse magis infensi. Tum vero Deum hominumque testatus, te quominus tuis auxilio foret differre ultra non posse, ac ipso tibi bellum istud quovis, Vitalem Landum cum ingenti exercitu teret marique urbem obsidere, ac nisi tertio, quovis ad summum iussa facerant, oppugnare totis

xi-

ra fra tre, o quattro giorni non si prestassero ad obbedire. Sono incerto a questo passo se più a meravigliare mi abbia della pertinacia loro, o della tua umanità. Quanto fuori della Città si rinvenne che asportar si potesse, cadde in poter dei nostri; e quel che asportar non si potè, venne devastato dal ferro e dal fuoco. La Città era d'ogni verso assediata; tanto penuriavasi al di dentro di biade, che molti mangiar dovettero i cavalli, i sorci, ed alla per fine le pelli dagli scudi levate. Le muraglie venivano pertugiate per mezzo delle macchine e dell'artiglieria, sbattute, prostese al suolo: poche erano nel lor ricinto le case scurve dalla rovina fatta di notte dai sassi; e niente-dimeno coloro ad esempio dei Sagontini con mente sempre più pervicace contra il loro danno resistevano. Nel qual mentre tu, o Doge mansuetissimo, avendo riguardo non alla loro pazzia, ma alla tua umanità, non tollerasti che fosse saccheggiata quella città, comunque a te ed al Senato inimicissima, per quanto i soldati tuoi ne lo ricercassero, e vive istanze ne facessero; cosicchè quel beneficio, che, ove fossero quegli abitanti stati pregati, non avrebbero mai ai nostri sudditi accordato, ottennero da te oltre ogni speranza, oltre ogni aspettazione, oltre ogni merito, ed anche oltre i lor voti: sapendo tu bene che più plausibile appresso Dio ed appresso gli uomini sarebbe quella vittoria, che più fosse dall'umanità accompagnata. Caduto finalmente in potere tuo Castelnuovo, distrutte le saline, ridotti dalla fame e dalla guerra all'estremo di ogni cosa volendo arrendere se stessi e la Città, tu condescendendo alle preghiere di Pio II Pontefice Massimo che ti scrisse su tal proposito, volesti che liberi fossero, che andassero, e riedificassero pure la Città dalle rovine sformata, e con nuovo nome per memoria di questo fatto l'appellassero Quartrieste. Ora vengano i Romani a far menzione di Q. Metello, o gli Ateniesi di Pisistrato, l'uno de' quali per non esser molesto a Terrogene, che si era appo lui ricovrato sciolse l'assedio di Centobriga; l'altro per dominare gli Ateniesi con più dolcezza di quello che Solone volesse, tollerò modestamente gli strapazzi dell'ubriaco Trasippo. Oh quanto tu, o umanissimo Doge, lasci dietro di te l'uno e l'altro: giacchè non l'autorità di qualsiasi di te benemerito, non l'affettazione della tirannide, da te sempre abborrita, ma la